AVISO 2VP nº 23/2024

A SEGUNDA VICEPRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargadora SUELY LOPES
MAGALHÃES,- no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO que as Resoluções nº 223/2016 e 280/2019 estabelecem o SEEU como plataforma unificada para o processamento da
execução penal em todo o país;

CONSIDERANDO que o Ciclo de Capacitações do SEEU 2024 tem por objetivo subsidiar de modo contínuo os Tribunais e demais atores do
sistema de justiça com formação e suporte para utilização eficaz do sistema, além de reforçar e atualizar o aprendizado ofertado durante as
implantações do SEEU nos Tribunais do país;

CONSIDERANDO a disponibilização pelo CNJ do 5º Ciclo de Capacitações do SEEU, cujo início dar-se-á em setembro de 2024;

CONSIDERANDO a necessidade de se dar ampla e irrestrita publicidade aos Magistrados e Servidores que utilizam o sistema SEEU;

CONSIDERANDO o decidido no procedimento administrativo 2024-06101176;

AVISA aos Exmos. Senhores Magistrados e Servidores que utilizam o sistema SEEU acerca da disponibilização pelo CNJ da 5ª Edição do
Ciclos de Capacitações, que se inicia no mês de setembro do corrente ano.

As inscrições poderão ser realizadas até o momento do início das capacitações, por meio do link para a página do evento no site do CNJ,
contido na tabela abaixo.

PROGRAMAÇÃO DO 5º CICLO DE CAPACITAÇÕES DO SEEU

Capacitação Temática Datas/Horário Formulário de Inscrição

Webinário de Abertura

Webinário de Abertura - A
Qualificação de dados e sua
importância para a Execução
Penal e o fortalecimento das

Políticas Judiciárias

10/09/2024
10h as 12h

https://bit.ly/seeu10webabertura

Reforço

Noções de Execução de Pena
- Parâmetros Legislativos e
natureza das decisões na

execução penal

10/09/2024
14h as 17h

https://bit.ly/seeu10nocoesexec

Conceitos Básicos do SEEU -
Análise do processo de

execução e controle
automático de pendências

11/09/2024
9h30 as 12h30

https://bit.ly/seeu11conceitos

Ministério Público e Defensoria
Pública - Funcionalidades do

sistema SEEU, movimentação
de processos e ferramentas

de gestão

11/09/2024
14h as 17h

https://bit.ly/seeu11mpdp

Magistrados e Assessores -
Novas funcionalidades do
Sistema e Prêmio CNJ de

Qualidade

12/09/2024
09h30 as 12h30

https://bit.ly/seeu12magistrados

Administração Penitenciária -
Novas funcionalidades do
Sistema e ferramentas de

gestão

12/09/2024
14h as 17h

https://bit.ly/seeu12admpen

Atualização

Cadastro de Pessoa e do
Processo - Qualificação da
parte e implantação da guia

inicial na VEP

13/09/2024
09h30 as 12h30

https://bit.ly/seeu13cadastro

Penas Alternativas e Medidas
Diversas à Prisão - Fluxo de

cadastro, fiscalização e
alimentação dos relatórios

16/09/2024
09h30 as 12h30

https://bit.ly/seeu16alternativas

Gestão de Varas - Novos
recursos de gerenciamento,

emissão de relatórios e Prêmio
CNJ de Qualidade

16/09/2024
14h as 17h

https://bit.ly/seeu16gestao

Rotinas de Secretaria -
Interpretação, movimentação

e acompanhamento
processual, expedições e

rotinas BNMP 3.0

17/09/2024
09h30 as 17h

https://bit.ly/seeu17rotinas

Calculadora SEEU -
Jurisprudência STJ e STF,

indulto e comutação, fluxo de
remições e nova ferramenta

de dias perdidos

18/09/2024
09h30 as 17h

https://bit.ly/seeu18calculadora

Rio de Janeiro, na data da assinatura eletrônica.

Desembargadora SUELY LOPES MAGAHÃES
Segunda Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro.